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КАФЕДРА Финансы 

Распределение часов дисциплины по семестрам 

  

  

  

  

  

  

  

  

              
  

Семестр 
(<Курс>.<Семестр на 2 (1.2) 

курсе>) Итого 

Недель 18 

Вид занятий уп | р | Ут РП 

Лекции 18 |18 [18 118 

Практические 18 [18 118 [18 

Итого ауд. 36 136 [36 [36 

Контактная работа 36 |36 [36 136 

Сам. работа 180 |180 |180 |180 

Итого 216 |216 |216 |216 

ОСНОВАНИЕ 

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 25.02.2020 протокол № 8. 

Программу составил(и): к.э.н., Доцент, Поролло Е.В.;к.э.н., Доцент, Неровня Ю.В. р Со 

Зав. кафедрой: д.э.н., профессор Романова Т.Ф. 7 22 

Методическим советом направления: д.э.н., Проф., Суржиков М. 
  



  

1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

  

1.1 подготовка высококвалифицированных бакалавров, владеющих теоретическими основами взаимодействия организаций и 
фискальных органов в сфере формирования доходов бюджетов разных уровней, а также практическими методиками 
расчета и анализа обязательств по налогам, сборам, обязательным платежам, уплачиваемым организациями в бюджетную 
систему в соответствии с действующим законодательством. 
  

  

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

ПК-9:способностью оценивать воздействие макроэкономической среды на функционирование организаций и органов 
государственного и муниципального управления, выявлять и анализировать рыночные и специфические риски, а также 
анализировать поведение потребителей экономических благ и формирование спроса на основе знания экономических основ 
поведения организаций, структур рынков и конкурентной среды отрасли 
  

  

В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 
  

Знать: 
  

основные понятия, категории и принципы формирования доходов бюджета, направления экономической политики государства в 

области доходов бюджета 
  

Уметь: 
  

анализировать статистические материалы по структуре доходов бюджета 
  

Владеть: 
  

расчета и анализа налоговых и неналоговых доходов 
  

  

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

Код Наименование разделов и тем /вид занятия/ Семестр / 

Курс 
Часов Компетен- 

ПИИ_— 

Литература 

  

Раздел 1. «Основы мобилизации доходов в бюджетную систему» 

  

1.1 «Сущность, функции, классификация и факторы роста доходов 
бюджетов» 

Экономическое содержание доходов бюджета, их сущность, 

функции, роль в экономике, факторы роста. Классификация доходов 
бюджета. Дискуссионные вопросы. 
/Лек/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

1.2 «Администрирование доходов бюджетов и его нормативно- 
функциональное обеспечение» 
Законодательные основы мобилизации доходов в бюджет. Функции, 
права, ответственность администраторов доходов бюджета. 
Необходимость и формы взаимодействия фискальных органов. 
/Лек/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Ла. Л2.3 

  

Раздел 2. «Налоговые доходы бюджетов Российской Федерации» 

  

2.1 «Налогообложение прибыли (доходов) организаций» 
Модель налога на прибыль организаций. Классификация доходов и 
расходов организаций для целей налогообложения прибыли. 

/Лек/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

2.2. «Налог на доходы физических лиц, его роль в бюджетной системе и 
регулировании социально-экономических процессов» 
Характеристика состава плательщиков, объекта обложения и 
налоговой базы по налогу на доходы физических лиц. 
Декларирование доходов физическими лицами. Налоговые вычеты и 
ставки. Влияние налоговой политики на уровень жизни россиян. 

/Лек/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

2.3     «Экономические основы механизма исчисления налога на 
добавленную стоимость и акцизов» 
Фискальное и экономическое значение косвенных налогов. 
Основные элементы, порядок исчисления и уплаты НДС и акцизов. 

/Лек/       ПК-9   Л1.1 Л1.2Л2.1 

Л2.2 Л2.3 

  
 



  

2.4 «Специальные налоговые режимы» 

Понятие специальных налоговых режимов, их виды, фискальное и 

экономическое значение. Особенности применения единого 

сельскохозяйственного налога, упрощенной системы 

налогообложения, единого налога на вмененный доход, патентной 

системы налогообложения 

/Лек/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

2,5 «Основы имущественного и природно-ресурсного 

налогообложения» 

Имущественные налоги с юридических и физических лиц: состав, 

механизмы исчисления и уплаты. Состав и характеристика налогов, 

уплачиваемых в связи с пользованием природными ресурсами. 

/Лек/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

Раздел 3. «Неналоговые доходы» 

  

3.1 «Страховые взносы» 

Экономическое и социальное значение страховых взносов. 
Особенности взимания страховых взносов и их администрирования 

органами Пенсионного фонда РФ и Фонда социального страхования 

РФ 
/Лек/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

32 «Доходы от внешнеэкономической деятельности» 

Экономическое содержание таможенных пошлин и сборов, 

особенности их взимания. Виды таможенных пошлин. Таможенная 

стоимость и методы ее определения. Особенности 

администрирования и распределения таможенных пошлин в 

государствах Таможенного союза. 

/Лек/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

Раздел 4. «Основы мобилизации доходов в бюджетную систему» 

  

4.1 «Сущность, функции, классификация и факторы роста доходов 
бюджетов» 
Экономическое содержание доходов бюджета, их сущность, 
функции, роль в экономике, факторы роста. Классификация доходов 
бюджета. Дискуссионные вопросы. 

ПТр/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

4.2 «Администрирование доходов бюджетов и его нормативно- 
функциональное обеспечение» 

Законодательные основы мобилизации доходов в бюджет. Функции, 
права, ответственность администраторов доходов бюджета. 
Необходимость и формы взаимодействия фискальных органов. 
ЛТр/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

Раздел 5. «Налоговые доходы бюджетов Российской Федерации» 

  

5.1 «Налогообложение прибыли (доходов) организаций» 
Модель налога на прибыль организаций. Классификация доходов и 
расходов организаций для целей налогообложения прибыли. 

/Пр/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

5.2 «Налог на доходы физических лиц, его роль в бюджетной системе и 
регулировании социально-экономических процессов» 
Характеристика состава плательщиков, объекта обложения и 
налоговой базы по налогу на доходы физических лиц. 
Декларирование доходов физическими лицами. Налоговые вычеты и 
ставки. Влияние налоговой политики на уровень жизни россиян. 
ПТр/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

    53   «Экономические основы механизма исчисления налога на 

добавленную стоимость и акцизов» 
Фискальное и экономическое значение косвенных налогов. 
Основные элементы, порядок исчисления и уплаты НДС и акцизов. 

ПТр/       ПК-9   Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

 



  

5.4 «Специальные налоговые режимы» 
Понятие специальных налоговых режимов, их виды, фискальное и 
экономическое значение. Особенности применения единого 
сельскохозяйственного налога, упрощенной системы 
налогообложения, единого налога на вмененный доход, патентной 
системы налогообложения 
ЛТр/ 

Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

ПК-9 

  

5:5 «Основы имущественного и природно-ресурсного 
налогообложения» 

Имущественные налоги с юридических и физических лиц: состав, 
механизмы исчисления и уплаты. Состав и характеристика налогов, 
уплачиваемых в связи с пользованием природными ресурсами. 
ИТр/ 

Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

ПК-9 

  

Раздел 6. «Неналоговые доходы» 

  

6.1 «Страховые взносы» 

Экономическое и социальное значение страховых взносов. 

Особенности взимания страховых взносов и их администрирования 
органами Пенсионного фонда РФ и Фонда социального страхования 

РФ 
/Пр/ 

ПК-9 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

  

6.2 «Доходы от внешнеэкономической деятельности» 
Экономическое содержание таможенных пошлин и сборов, 
особенности их взимания. Виды таможенных пошлин. Таможенная 
стоимость и методы ее определения. Особенности 
администрирования и распределения таможенных пошлин в 
государствах Таможенного союза. 
/Пр/ 

Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

ПК-9 

  

  
6.3 Темы отнесенные на самостоятельное изучение:Необходимость, 

состав и значение безвозмездных поступлений; Особенности 

исчисления и уплаты налога налогоплательщиками, имеющими 

обособленное подразделение; Отраслевые особенности налога на 

прибыль организаций; Порядок исчисления и уплаты налога на 

доходы физических лиц налоговыми агентами; Место и роль акцизов 

в доходах бюджета; Практические аспекты применения патентной 

системы налогообложения; Имущественные налоги с физических 

лиц: проблемы взимания; Резервы роста поступлений страховых 

взносов; Влияние глобализации на бюджетно-налоговую и 

таможенную политику Российского государства. Выполнение 

рефератов с использованием М$ ОЁйсе. 
/Ср/ 

2 180 Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л23 

ПК-9 

  

6.4   /Зачёт/       Л1.1 Л1.2Л2.1 
Л2.2 Л2.3 

ПК-9   
  

  

4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
  

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации представлены в 
Приложении 1 к рабочей программе дисциплины. 
  

  

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

5.1. Основная литература 
  

  

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л1.1 |Митрофанова И. А., |Налоги и налогообложение: учебник Москва, Берлин: Директ- | ВИрз://1Посш.гаЛпде 

Тлисов А. Б., Медиа, 2017 х.рВр? 

  
Митрофанова И. В. 

    
раве=Боок&19=476730 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей   
  

 



  

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 
  

Л1.2 |Панягина, А. Е. Налоги и налоговая система: практикум для Саратов: Ай Пи Эр Медиа, | ВИр://у\ум 1ргрооК5Пор. 
студентов образовательных программ 38.03.01 2018 ги/69299.Ват] 
экономика, 38.03.02 менеджмент, 38.03.06 неограниченный доступ 
торговое дело для зарегистрированных 

пользователей 

  

5.2. Дополнительная литература 
  

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 
  

Л2.1 Заббарова, О. А. Налоги и налогообложение: учебное пособие Саратов: Вузовское 
образование, 2018 

БЕ р://ууиу АргооК5Пор. 
ги/77440.В&тп] 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

  

Финансы и кредит: журнал Москва: Финансы и кредит ВИрз://ЛЗЬПосаБ.ги/шае 
х.рВр? 

раве=Боок&19=561850 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

  

Л2.3 Заболотни, Г. И. Налоги и налогообложение: учебное пособие Самара: Самарский 
государственный 

технический университет, 
ЭБС АСВ, 2020 

Бер://уууууу дргрооК5Пор. 

г/105033.Вит] 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей           

5.3 Профессиональные базы данных и информационные справочные системы 
  

ИСС "Консультант +" 

ИСС "Гарант" 

База данных «Макроэкономика» - информационно-аналитический раздел официального сайта Министерства финансов РФ 

ВЕр:/ЛиРо путйЯо.ги/рисез ш4дех.рбр 

  

  

  

Минфин Российской Федерации ВЁрз://Амуг\ пуайп.га/ги/5{а$9с$/ 
  

База данных «Обзор банковского сектора» - информационно-аналитические материалы Центрального банка Российской Федерации 
ВЕрз://улуууи.сБг.ги/апа1унсз/?РгИа=ФоК$уз{ 

База статистических данных Росстата ВИр:/Амуиум.2К$.га/ 
  

  

База данных Федеральной налоговой службы ВИрз://Л\у\лу паюе.ги/ 
  

Единый портал бюджетной системы Российской Федерации ВИр://Би4ее{.2оу.ги/ 
  

База данных «Бюджет» Минфина России ВИрз://\уули.пишайп.ги/ги/реготапсе/биаее 
  

5.4. Перечень программного обеспечения 
  

Мисгэзой ОЁЯсе 

5.5. Учебно-методические материалы для студентов с ограниченными возможностями здоровья 
  

  

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические материалы 
предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с нарушениями зрения: в 
форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в форме электронного документа; в 
печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме электронного документа; в печатной форме. 

  

  

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Помещения для проведения всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой 
специализированной учебной мебелью и техническими средствами обучения. Для проведения лекционных занятий используется 
демонстрационное оборудование. 

  

  

  

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины. 
    
  

 



Приложение 1 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

1 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 
этапах их формирования, описание шкал оценивания 
1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций: 
  

ЗУН, составляющие 

компетенцию 
Средства 

Показатели оценивания | Критерии оценивания 
оценивания       

  

ПК-9 способность оценивать воздействие макроэкономической среды на функционирование 
организаций и органов государственного и муниципального управления, выявлять и анализировать 
рыночные и специфические риски, а также анализировать поведение потребителей экономических 

благ и формирование спроса на основе знания экономических основ поведения организаций, структур 
рынков и конкурентной среды отрасли 
  

з основные понятия, | Воспроизводит Полнота и Вопросы к зачету 
категории и принципы | содержание основных содержательность (1-60) 
формирования доходов | понятий и терминов в ответов на вопросы Тест (вопрос 1- 

бюджета, направления | процессе формирования |при опросе; 30) 
экономической политики | доходов бюджета. соответствие Коллоквиум 
государства в области | Перечисляет представленной в (вопросы 1-3) 

мобилизации доходов | действующие ответах информации 
бюджета нормативно-правовые материалам лекции и 

документы, учебной литературы, 
регулирующие сведениям из 
экономическую политику | информационных 
государства в области | ресурсов Интернет. 

мобилизации доходов | Верность ответа на 

  

бюджета. тестовые задания. 
Решение тестовых 
заданий. 

У анализировать | Решает расчетные Правильность Расчетные 

статистические материалы по | задания на тему расчетов финансово- | задания (задания 
структуре доходов бюджета налоговых и неналоговых | экономических 1-20) 

доходов бюджета, показателей Задания к зачету 

основанные на формирования (1-10) 

особенностях их доходов бюджета при 
мобилизации выполнении 

расчетных заданий. 

    Н расчета и анализа | Анализирует Качество подачи и Задания к зачету 

    налоговых и неналоговых | современные тенденции | наглядность (1-10) 
доходов развития — мобилизации | представления Рефераты (1-20) 

доходов бюджета, ее | материала доклада, 
государственное аргументированность 
регулирование при | выводов, уверенность 
написании доклада. выступления и умение 

отстаивать 
собственную позицию 

в дискуссии.     
  

1.2 Шкалы оценивания: 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в 
рамках накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале: 
50-100 баллов (зачет) 
0-49 баллов (незачет) 

2 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 
оценки знаний, умений навыков и (или) опыта деятельности, 
характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 
образовательной программы 

Вопросы к зачету 

Доходы бюджета как экономическая категория. 
Классификация доходов бюджета. 
Развитие форм бюджетных доходов. Анализ альтернативных концепций. 
Современная фискальная политика государства, 
Налогообложение имущества физических лиц. 
Состав и порядок взимания таможенных платежей. 

. Взаимодействие фискальных органов по исполнению доходов бюджета и изысканию 
дополнительных доходных источников. 
8. Порядок исчисления и уплаты НДС. Назначение счетов-фактур. Налоговое освобождение. 
9. Концепции реформирования доходов бюджетов бюджетной системы России. 

10. Экономическое содержание платежей за пользование природными ресурсами, их виды и роль в 
доходах бюджетов разных уровней. 
11. Налогообложение доходов физических лиц — основные ставки. 

12. Налог на добычу полезных ископаемых в налоговой системе России, усиление рентной 

составляющей. 

13. Платежи за использование лесных ресурсов: состав, плательщики, объект обложения, ставки, сроки 
уплаты. 
14. Платежи за загрязнение окружающей природной среды. 

15. Правовая база мобилизации доходов в бюджет. 

16. Порядок исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц.. 
17. Декларирование доходов. Ответственность налогоплательщиков. 
18. Доходы бюджета от внешнеэкономической деятельности, влияние на них глобализации. 
19. Налогообложение прибыли и доходов иностранных юридических лиц. 
20. Фискальный механизм, составные части, показатели эффективности. 

21. Налоги как основной источник доходов бюджета. 
22. Пути повышения собираемости налоговых платежей. 

23. Задачи, функции, структура фискальных органов. Административная реформа. 
24. Доходы федерального бюджета, тенденции изменения. 

25. Специальные налоговые режимы. 
26. Экономическая сущность налогов, их функции и роль в рыночной экономике. 
27. Содержание налоговой политики, ее задачи на современном этапе. 

28. Налогообложение имущества организаций 
29. Платежи за пользование водными объектами. Водный налог. 
30. Транспортный налог. 
31. Налогообложение прибыли хозяйствующих субъектов. 

32. Налоги на доходы юридических лиц. 

33. Состав прямых налогов, пути их реформирования. 
34. Фискальное и экономическое значение косвенных налогов. 
35. Способы уплаты в бюджет налога на прибыль предприятий. 
36. Упрощенная система налогообложения субъектов малого предпринимательства. 
37. Патентное налогообложение. 
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38. Модель единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности. 
39. Единый сельскохозяйственный налог. 1 
40. Государственная пошлина, порядок исчисления и уплаты. 
41. Основные виды безвозмездных поступлений в доходах региональных и местных бюджетов 
42. Факторы роста региональных и местных налогов. 
43. Администраторы доходов бюджетов. 
44. Права, обязанности, ответственность налоговых органов. 

45. Права, обязанности, ответственность налогоплательщиков. 

46. Налогообложение имущества физических лиц, его недостатки и пути совершенствования. 
47. Формы межбюджетных трансфертов территориям, методика определения. 
48. Налоговые платежи за пользование природными ресурсами, усиление их стимулирующей функции. 
49. Резервы роста неналоговых доходов. 
50. Порядок исчисления и взимания акцизов. 

51. Доходы бюджета от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности, тенденции изменения, направления эффективного использования 
52. Доходы бюджета от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 
53. Характеристика безвозмездных поступлений 
54. Характеристика неналоговых доходов. 
55. Характеристика страховых взносов. 

56. Соотношение нефтегазовых и ненефтегазовых доходов. 

57. Факторы роста неналоговых доходов. 
58. Сравнительная характеристика налогового и неналогового методов взимания доходов бюджета 
59. Перспективы введения налога на недвижимость. 

60. Торговый сбор. 

Задания к зачету 

1. Мебельный магазин реализовал следующие товары: 
1) диваны -— на сумму 800 000 р.; 
2) обеденные столы - на сумму 600 000 р.; 
3) детские кровати — на сумму 100 000 р. (все суммы без НДС). 

Определить сумму НДС, начисленного по указанным операциям. 

2. Предприятие отгрузило в октябре текущего года продукции в сумме 700 000 руб. Затраты на 
приобретенные и оприходованные производственные материалы составили 400 000 руб. В октябре были 
приобретены и поставлены на учет производственные основные средства стоимостью 150 000 руб. 
Определите сумму НДС, которую должно заплатить предприятие в бюджет за четвертый квартал по 
этим операциям. (Все указанные суммы приведены без НДС, счета-фактуры правильно оформленные 
имеются). 

3. Организацией в течение месяца совершены на территории РФ следующие операции с 
произведенными подакцизными товарами: 

— отгружено покупателям 300 л; 

— передано в рамках договора простого товарищества 200 л; 
— передано для собственных нужд 10 л. 

Ставка акциза на произведенный товар приведена в Налоговом кодексе РФ. 

Товар не относится ни к прямогонному бензину, ни к денатурированному спирту. 
Исчислите сумму акциза, подлежащую уплате организацией за данный месяц. 

4. Физическое лицо (гражданин Петров П.П.) получает стандартные налоговые вычеты по основному 
месту работы и имеет на обеспечении сына в возрасте 14 лет и дочь в возрасте 19 лет. 
1) за январь-июнь Петрову П.П. начислена зарплата в размере 80 000 руб. в месяц; 

2) за январь-июнь Петрову П.П. начислен ежемесячный доход по договору гражданско-правового 
характера (оказание транспортных услуг организации) в размере 6000 руб., при этом расходы составили 
1000 руб. в месяц; 

Задание: Определите сумму НДФЛ за январь-июнь, подлежащую внесению в бюджет. 

5. Доходы, полученные ООО "Север" за налоговый период, составили 600 000 руб. Фактически 
оплаченные расходы составили 570 000 руб. Объектом налогообложения ООО "Север", использующего 
упрощенную систему налогообложения, являются доходы, уменьшенные на сумму произведенных и 
оплаченных расходов. 

6. Предприятие теплоэнергетики "ТЭЦ" произвело в первом квартале текущего года забор воды в 
бассейне реки Северной Двины для технологических нужд в объеме 15 000 куб. м из поверхностных 
источников и 12 000 куб. м из подземных источников. Определить сумму водного налога, подлежащего 
уплате по итогам налогового периода. 

7. Лесопильно-деревообрабатывающий комбинат "ЛДК" сплавил в плотах по реке Северной Двине 35 
000 куб. м древесины за третий квартал года на расстояние 500 км сплава. 
Определить сумму водного налога, подлежащего уплате по итогам налогового периода. 

8. По итогам финансово-хозяйственной деятельности за полугодие текущего года организация имеет 
следующие показатели: 
1) доходы от реализации товаров (работ, услуг) - 30 млн руб., в том числе доходы, полученные от 
покупателей в порядке предварительной оплаты товаров (работ, услуг) - 2 млн руб.; 
2) внереализационные доходы - 3 млн руб., в том числе в виде стоимости излишков товарно- 
материальных ценностей, выявленных в результате инвентаризации - 1 млн руб.; 
3) расходы, связанные с производством и реализацией - 10 млн руб., в том числе: 

1) расходы на аудиторские услуги - 0,15 млн руб.; 
2) расходы на сертификацию продукции - 0,05 млн руб.; 
3) амортизационные отчисления - 0,1 млн руб.; 
4) внереализационные расходы - 3 млн руб. 

Организация для целей исчисления налога на прибыль определяет доходы и расходы по методу 
начисления. 

10. Организация получила разрешение на изъятие из среды обитания следующих объектов животного 
мира: шесть лосей, в том числе двух в целях проведения научных исследований в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, 10 кабанов, в том числе двух в возрасте до одного года, 10 
глухарей. Ставка сбора за одно животное: лось - 1 500 руб., кабан - 450 руб., глухарь - 100 руб. 
Определите сумму сбора за пользование объектами животного мира. 

Критерии оценивания: 
  

(50-100 баллов) 
оценка «зачтено» 

изложенный материал фактически верен, наличие глубоких исчерпывающих 
знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с 
поставленными программой курса целями и задачами обучения; правильные, 
уверенные действия по применению полученных знаний на практике, 
грамотное и логически стройное изложение материала при ответе, усвоение 
основной и знакомство с дополнительной литературой и базами данных 
  

  
(0-49 баллов) оценка | ответы не связаны с вопросами, наличие грубых ошибок в ответе, 
«незачтено» непонимание сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на 

практике, неуверенность и неточность ответов на дополнительные и 
наводящие вопросы».       

Тесты письменные 

1. С какого момента считается уплаченным административный штраф? 
1) смомента предъявления в банк платежного поручения на уплату при наличии достаточного остатка 
на счете 
2) смомента списания денежной суммы со счета 

3) с момента зачисления суммы платежа на соответствующий счет в Федеральном казначействе 
2.К каким доходам относятся пени по НДС? 
1) налоговым 2) неналоговым



3. РГЭУ получает доходы от чдяни в аренду имущества Ейского филиала. Эти доходы признаются 

доходами: 
1) федерального бюджета 
2) областного бюджета Ростовской области 

3) краевого бюджета Краснодарского края 
4) бюджета г.Ейска 
4. На каком основании устанавливается единый налог на вмененный доход на территории 
г.Ростова-на-Дону 

1) Ростовская городская Дума принимает соответствующее решение 

2) Законодательное Собрание Ростовской области принимает соответствующее решение 

3) Налог устанавливается Налоговым кодексом РФ 

5. Что является источником бюджетных доходов? 

1. Поступления от налогов и обязательных платежей 

2. Валовой общественный продукт. 
3. Национальный доход. 

4. Доходы государства. 
5. Доходы населения 

6. С какого момента считается уплаченным земельный налог? 
1) смомента предъявления в банк платежного поручения на уплату при наличии достаточного остатка 
на счете 
2) смомента списания денежной суммы со счета 
3) смомента зачисления суммы платежа на соответствующий счет в Федеральном казначействе 

7. К каким доходам относятся субвенции? 

1) налоговым 2) неналоговым 

3) безвозмездным и безвозвратным перечислениям 
8. В какой бюджет зачисляются штрафы за нарушение банком порядка открытия счета 
налогоплательщиком? 

1) вфедеральный 
2) вместный, по месту нахождения органа, принявшего решение о применении штрафа 
3) впорядке, определяемом федеральным законом о федеральном бюджете 
9. РГЭУ получает доходы от оказания платных услуг по консультированию юридических лиц в 
области организации производства. Эти доходы признаются доходами: 
1) федерального бюджета после уплаты всех налогов 
2) областного бюджета Ростовской области после уплаты всех налогов 

3) внебюджетными доходами образовательной организации 
10. Организация, зарегистрированная на территории Ростовской области, ввозит в Россию товар 

из Казахстана, таможенное оформление производится Астраханской таможней. В какой бюджет 

должны зачисляться таможенные пошлины? 
1) вфедеральный бюджет 
2) вобластной бюджет Ростовской области 

3) вобластной бюджет Астраханской области 
11. Объектом налога на доходы с физических лиц являются: 
а) личные доходы; 

6) фонд оплаты труда юридического лица; 
в) совокупный годовой доход налогоплательщика; 

г) оплата труда, начисленная за календарный год. 
12. Налог на прибыль организаций зачисляется в доходы бюджетов субъектов РФ по ставке: 
а) 18%; 

6) 2%; 
в) 20%; 
Г) 13,5%. 
13. Корректирующий коэффициент К2 применяется: 
а) по налогу на прибыль организаций; 

6) по ЕНВД; 
в) по налогу на имущество организаций; 
г) по налогу на добычу полезных ископаемых. 
14. Материальной выгодой признается: 

а) доход физического лица, полученный от использования чероки средства; 
6) оплата труда в натуральной форме; 
в) экономия на процентах за пользование физическим лицом заемными средствами, полученными от 
организации. 
15. Не подлежат налогообложению налогом на доходы физических лиц следующие доходы: 
а) суммы материальной помощи, не превышающие 3000 рублей; 
6) суммы материальной помощи, не превышающие 4000 рублей, и пенсии; 

в) алименты сотрудника предприятия; 
г) заработная плата, не превышающая 4000 рублей ежемесячно. 
16. Налоговая ставка по ЕСХН установлена в размере: 
а) 6%; 

6) 15%; 
в) 20%. 
17. По налогу на доходы физических лиц предоставляются налоговые вычеты: 
а) социальные; 

6) экономические; 

в) образовательные; 

г) фискальные. 
18. Авансовые платежи уплачиваются налогоплательщиками - юридическими лицами по: 
а) НДС; 

6) налогу на имущество организаций; 

в) налогу на доходы физических лиц. 
9. Система налогообложения в виде ЕНВД применяется в отношении следующих видов 
предпринимательской деятельности: 
а) ремонта обуви; 

6) рекламного бизнеса; 

в) оптовой торговли; 

г)) сдачи имущества в аренду. 
19. Налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц представляется 
налогоплательщиками: 
а) до 1 апреля; 

6) не позднее 30 апреля; 
в) не позднее 30 марта; 

г) до 1 мая. 
20. Налогооблагаемой базой по налогу на добычу полезных ископаемых является: 
а)стоимость добытых полезных ископаемых; 
б)стоимость первого товарного продукта; 
в)объем добычи (в натуральном выражении). 

21 „Ставки водного налога зависят: 

а)категории водопользователей; 
б)вида пользования; 

в)объема произведенной продукции. 

22. Учитываются ли фактические потери полезного ископаемого при применении прямого 
метода определения количества добытого полезного ископаемого для целей исчисления 
налога на добычу полезных ископаемых? 
1. нет, не учитываются фактические потери; 
2. да, учитываются фактические потери. 
23. В целях начисления налога на добычу полезных ископаемых к расходам по доставке 
(перевозке) добытого полезного ископаемого до получателя, в частности, относятся: 
1. расходы по доставке только магистральными трубопроводами; 
2. расходы по доставке только железнодорожным и водным; 
3. расходы по доставке магистральными трубопроводами, железнодорожным, водным и другим 
транспортом. 
24. Для целей начисления налога на добычу полезных ископаемых применяемый 
налогоплательщиком метод определения количества добытого полезного ископаемого 
применяется налогоплательщиком в течение всей деятельности по добыче полезного 
ископаемого и подлежит утверждению:



1. Министерством финансов РФ при выдаче лицензии; 

2. учредителями предприятия в форме протокола собрания учредителей (акционеров) * 

3. политике налогоплательщика для целей налогообложения. 

25. На территорию РФ была ввезена партия товара в объеме 2000 т., общей стоимостью 10000 

долл. США из страны, которая пользуется режимом наибольшего благоприятствования в РФ. 

Базовая ставка ввозной пошлины по данному товару составляет 10%. Рассчитать таможенную 

пошлину, если курс доллара США на дату принятия таможенной декларации составил 30 руб. 

1. 33750 руб. 
2. 45000 руб. 
3. 90000 руб. 
26. Освобождаются ли от таможенной пошлины транспортные средства, осуществляющие 
международные перевозки грузов, багажа и пассажиров, а также предметы материально- 
технического снабжения и снаряжения, топливо, продовольствие и другое имущество, 
необходимое для их нормальной эксплуатации на время следования в пути, в пунктах 
промежуточной остановки или приобретенное за границей в связи с ликвидацией аварии 
(поломки) данных транспортных средств? 
1. нет 
2. да. 

27. Сезонные таможенные пошлины устанавливаются на срок: 

1. не более 3 месяцев в году; 

2. не более 6 месяцев в году; 

3. не более 9 месяцев в году. 
28. В целях зашиты экономических интересов РФ к ввозимым товарам могут временно 

применяться особые виды пошлин. В случаях ввоза на таможенную территорию РФ товаров но 

цене более низкой, чем их нормальная стоимость в стране вывоза в момент этого ввоза, если 
такой ввоз наносит или угрожает нанести материальный ущерб отечественным производителям 
подобных товаров либо препятствует организации или расширению производства подобных 

товаров в РФ, применяется: 
1. антидемпинговые пошлины 
2. компенсационные пошлины 
3. специальные пошлины 
29. Определение таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ, 

производится путем применения методов, установленных Законом РФ от 21.05.1993 г. № 500-3 «О 
таможенном тарифе». Основным методом определения таможенной стоимости является: 
1. по цене сделки с ввозимыми товарами 
2. вычитания стоимости 

3. по цене сделки с идентичными товарами 
30. В целях начисления налога на добычу полезных ископаемых к расходам по доставке 
(перевозке) добытого полезного ископаемого до получателя, в частности, относятся: 
1. расходы по доставке только магистральными трубопроводами; 
2. расходы по доставке только железнодорожным и водным; 
3. расходы по доставке магистральными трубопроводами, железнодорожным, водным и другим 
транспортом. 

Критерии оценивания: 
Максимальное количество баллов - 30 
  

1 балл выставляется за каждый верный и полный ответ на тестовый вопрос 
  

      0 баллов если ответ на вопрос неверный 
  

Вопросы для коллоквиума 

1. Дискуссионные вопросы по составу звеньев государственными и муниципальных финансов 
2. Перспективы разграничения и распределения доходов между бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации. 

3. Разграничение расходных обязательств между бюджетами как направление развития 
бюджетного федерализма в РФ. 

Критерии оценивания: 
Максимальное количество баллов - 30 —^ 

  

  

  

    

8-10 баллов изложенный материал фактически верен, наличие глубоких исчерпывающих знаний по 

обсуждаемому вопросу, грамотное и логически стройное изложение материала при 
ответе. 

6-7 баллов грамотное изложение изученных вопросов, без существенных неточностей при ответе 
на заданные вопросы 

1-5 баллов при изложении изученных вопросов допускаются неточности, недостаточно 
правильные формулировки 

0 баллов незнание изученных вопросов, при ответе возникают ошибки     
Расчетные задания 

1. Сформировать методику расчета прямых расходов на остаток незавершенного производства и 

нереализованных остатков готовой продукции (на примере конкретного производства). 

2. Определить необходимость и задачи такого направления администрирования налога на 

прибыль как кампания по противодействию налоговым убыткам. 

3. Определите направления минимизации затрат налогоплательщика на уплату налогов в рамках 

современных тенденций налоговой политики РФ, в том числе в связи с: 

- осуществлением инвестиций в основные средства — наиболее эффективная амортизационная 

политика, 

- открытием малого бизнеса - решение практической проблемы выбора системы 

налогообложения 

4. Определите необходимость и критерии распределения налоговой базы в связи с совмещением 

в деятельности налогоплательщика разных налоговых режимов 

5. Провести сравнительную оценку эффективности различных моделей упрощенной системы 

налогообложения 

6. По итогам инвентаризации, проведенной на конец 1 квартала, организацией выявлена 

просроченная на 47 дней и ничем не обеспеченная дебиторская задолженность за поставленные товары 

в сумме 114 тыс.руб. (в т.ч. НДС). На указанную сумму образован резерв сомнительных долгов. В июле 

организация признана банкротом, безнадежная ко взысканию задолженность по приказу руководителя 
организации списана на убытки. Какие действия следует предпринять по указанным фактам? 

7. На начало месяца сумма прямых расходов, приходящихся на остаток готовой продукции на 

складе (500 штук), составила 5000 руб. В течение месяца произведено 1000 штук готовой продукции, 

прямые расходы на ее изготовление составили 10000 руб. Реализовано 1100 штук готовой продукции. 

Определить прямые расходы, подлежащие признанию в целях налогообложения в текущем месяце. 

8 ОАО Заря осуществило страхование своих работников на случай утраты ими 
трудоспособности в связи с исполнением трудовых обязанностей на сумму 200000 руб. сроком на один 

год, начиная с 10.04.2010г. Общая сумма уплаченных страховых взносов составила в налоговый период 

160200 рублей, при этом 80100 руб. уплачено 10.04.2010, а 80100 руб. — 20.12.2010г. Число 

застрахованных работников — 20. Расходы на оплату труда за этот период —769000 руб. Получен доход 

в объеме 250000 руб. Прибыль за год составила 21000 руб. Обоснуйте величину страховых взносов, 

которая может быть признана в качестве расходов при налогообложении прибыли. 

9. Организация получила от учредителя безвозмездно в порядке распределения прибыли 

денежные средства. За счет указанных средств приобретен объект основных средств стоимостью 240000 

руб. (с НДС). Организация предполагает использовать данный объект в течение 60 месяцев. После 15 

месяцев эксплуатации объект реализуется по цене 180000 (с НДС) руб. независимому лицу. Определить 

величину налога на прибыль по указанным операциям. 

 



10. Организация занимается оптовой и розничной торговлей запасными частями для 

автомобилей и различными автомобильными аксессуарами. При Этом розничная торговля переведена на 
ЕНВД т осуществляется на площади 50 кв.м, коэффициент К2 равен 1. Для оптовых операций 
организацией применяется ст.145 НК РФ. За 12 месяцев действия освобождения от обязанностей 

налогоплательщика по НДС (с января по декабрь) доходы организации составили: 
1,0 млн. руб. - по розничной торговле запчастями и аксессуарами 

2,0 млн. руб. - по оптовой торговле запчастями и аксессуарами 

0,2 млн.руб. - по розничной торговле моторными маслами 

0,5 млн. руб. - по оптовой торговле моторными маслами 

Расходы организации составил: 

0,8 млн. руб. - по розничной торговле запчастями и аксессуарами 

1,5 млн. руб. - по оптовой торговле запчастями и аксессуарами 

0,1 млн.руб. - по розничной торговле моторными маслами 

0,3 млн. руб. - по оптовой торговле моторными маслами 

Определить сумму налога на прибыль и единого налога на вмененный доход, подлежащих 
уплате организацией за год, учитывая, что за любые три месяца доходы не превышали 2 млн.руб. 

11. Предприниматель продал жилой дом, построенный в прошлом году, за 2 млн. руб., после чего 

купил дом за 2,1 млн руб. Обе операции проведены в течение одного налогового периода. В какой 
сумме будет исчислен налог на доходы, если доход от предпринимательской деятельности составил 500 
тыс. руб. (документального подтверждения расходов по предпринимательской деятельности нет)? 

12. Организация занимается ремонтом офисной техники. За март организация приняла заказы на 
ремонтные работы в общей сумме 15000 руб., из них сдано заказчику 12000 руб. (НДС не учитывается). 
Прямые расходы текущего месяца составили 7000 руб. Остаток не принятых заказчиками работ на 
начало месяца — 300 руб., прямые расходы на этот остаток — 150 руб. Определить прямые расходы, 
подлежащие признанию в целях налогообложения в текущем месяце. 

13. Организация заключает договор о продаже партии товара стоимостью 1,2 млн.руб. (с НДС). 
При этом ею заключен договор о страховании риска неисполнения обязательств контрагентом, 
страховая сумма составляет 1,2 млн.руб., страховая премия — 50 тыс.руб. Уплаченная в отчетном 
периоде страховая премия признана расходом, товар передан покупателю. Однако оплата в 
установленный срок не поступила, поэтому страховая компания перечисляет причитающуюся сумму в 
полном объеме. Поскольку НДС рассчитывается организацией «по оплате», то в связи с отсутствием 
факта погашения обязательств он не начисляется. Непогашенное обязательство в сумме 1,2 млн. руб. 

списывается на убыток, а страховая сумма 1.2 млн.руб. признается внереализационным доходом, 

соответственно, по налогу на прибыль налоговая база признается равной нулю. Какие ошибки допустил 
налогоплательщик? 

14. Организация приобрела по договору купли-продажи материалы в количестве 100 ед. на 

сумму 72000 руб., в том числе НДС. Оплата указанных материалов произведена за счет заемных 

средств. При этом сумма процентов, начисленных до перехода права собственности, составила 2000 

руб. В отчетном периоде израсходовано на производство продукции 80 единиц материалов. Определить 
величину материальных расходов, признаваемых для целей налогообложения прибыли. 

15: Российская организация, осуществляющая проектно-изыскательскую деятельность, 

заключила договор подряда на сумму 2 млн. руб. на разработку проекта строительства для организации, 
являющейся резидентом Республики Таджикистан. Для выполнения данного договора российской 
организацией привлечен субподрядчик — украинский проектно-технологический институт, стоимость 

услуг которого определена сторонами в 1 млн.руб. Какие налоговые последствия повлечет для 

российской организации выполнение указанных договоров? 

16.  Судоремонтный завод, расположенный в морском порту на территории Украины, 

осуществляет ремонт российских морских судов по заказу посреднической российской компании- 
агента. (Стоимость ремонта составляет 30000 долларов и оплачивается агентом. Российский 

судовладелец перечислил агенту на проведение ремонта 840000 руб. исходя из курса 28 руб., а также 
агентское вознаграждение в размере 56000 руб. Определите порядок исчисления НДС в указанной 
ситуации. 

17. Организация-резидент РФ получила доходы от передачи морских судов в бербоут-чартер в 
сумме 1500 тыс.руб., в тайм-чартер — 4500 тыс.руб. Кроме того, организация зафрахтовала суда у 
резидента Франции (сумма фрахта - 300 тыс.руб.) и у резидента Тайваня (сумма фрахта — 500 тыс.руб.). 
Определите налоговые последствия указанных операций для российской организации. 

18. Исчислить налог на добавленную стоимость, подлежащий уплате в бюджет коммерческим 
банком, если общая сумма доходов за банковские услуги за отчетный период составляет 100 млн. руб., в 

том числе 5,9 млн. руб., - сумма доходов от предоставления клиентам права пользования 
индивидуальными банковскими сейфами (ячейками). НДС, уплаченный за товары и услуги, 

потребленные банком, составил 5 млн. руб. 

20. Организация «Х» в марте отгрузила в адрес организации «С» товар на суму 5000000 руб. (с 
НДС). В августе аналогичный товар был продан на сумму 10000000 руб., в сентябре — на сумму 7000000 
руб. В соответствии с маркетинговой политикой организации «Х» покупатель, приобретающий товар в 

течение года более чем на 30 млн.руб., получает право на скидку в размере 3% от стандартной цены. В 

соответствии с указанной нормой, не изменяя цены в договоре, организация «Х» в декабре производит 
выплату организации «2» накопленной суммы скидки в размере 690000 руб. Как указанная операция 

повлияет на расчеты по НДС и налогу на прибыль у обеих организаций? 

Критерии оценивания: 
Максимальный балл: 20 

  

8-10 баллов выставляется, если обучающийся правильно выполнил задание, 
демонстрирует глубокие знания учебного материала по теме работы; 
показывает полное усвоение взаимосвязи основных понятий, используемых 
в работе; правильно использует профессиональную терминологию; 
правильно осуществил подбор исходного материала для заполнения 
таблицы или составления схемы; соблюдает точность и краткость при 
указании данных в таблице или схеме; в схеме имеется логическая 
последовательность; работа выполнялась самостоятельно. 
  

6-7 баллов выставляется, если студент осуществил подбор исходного материала для 
заполнения таблицы (составления схемы или решения задачи); 
преимущественно соблюдает точность и краткость при указании данных в 
таблице (схеме, при решении задачи); расчёты произведены правильно; 
работа выполнялась в основном самостоятельно. 
  

1-5 баллов выставляется, если студент смог выполнить верно только часть пунктов 
задания или допустил в выполнении всех пунктов задания отдельные 
существенные ошибки; схема (таблица), либо расчёты выполнены лишь 
частично правильно; работа выполнялась недостаточно самостоятельно. 
    0 баллов выставляется студенту, если расчетное задание не выполнено или 

выполнена небольшую часть с существенными ошибками       

Темы рефератов: 
1. Стратегия и тактика фискальной политики. 
2 .Задачи современной государственной фискальной политики, направление реализации. 
3. Экономическое содержание доходов бюджета. Дискуссионные вопросы. 
4. Факторы роста доходов бюджета. 
7. Фискальный федерализм: понятие, принципы, содержание. 
4. Альтернативные концепции реформирования бюджетных доходов. 
5. Фискальный механизм: составные части, взаимодействие, показатели эффективности. 
6. Законодательные основы мобилизации доходов в бюджет



7.Финансовый аспект реформы местного самоуправления. 

8. Пути укрепления доходной базы бюджетов местного самоуправления 

9.Функции, права, ответственность администраторов доходов бюджета. 

10. Необходимость и формы взаимодействия фискальных органов. 

11. Направления совершенствования исчисления и уплаты НДС. 

12. Направление совершенствования исчисления и уплаты акцизов. 

13. Акцизы и НДС в экспортно-импортных операциях. Проблемы предоставления налоговых вычетов 

и возмещения из бюджета. Дискуссионные вопросы. 

14. Фискальное и экономическое значение ресурсных платежей. Рентный подход к налогообложению 

природных ресурсов. 
15. Особенности налогового контроля отдельных видов ресурсных платежей. 

16. Формы межбюджетных трансфертов, методика предоставления и оценка эффективности. 

17.Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов субъектов РФ. Опыт 

Ростовской области. 

18. Отраслевая принадлежность и результаты деятельности государственных унитарных 

предприятий 

19.Концепции управления государственной и муниципальной собственностью 

20. Доходы бюджета от оказания услуг государственными (муниципальными) учреждениями. 

Критерии оценивания: 

Максимальный балл: 20 

  

18-20 баллов работа сдана в указанные сроки, обозначена проблема и обоснована её 

актуальность, сделан краткий анализ различных точек зрения на 

рассматриваемую проблему, логично изложена собственная позиция, 

сформулированы выводы, раскрыта тема реферата, представлена 

презентация по теме реферата 

12-17 баллов обозначена проблема и обоснована её актуальность, сделан краткий 

анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему, 

представлена презентация по теме реферата 

1-11 баллов основные требования к реферату выполнены, но при этом допущены 

недочеты, например: имеются неточности в изложении материала, 

отсутствует логическая последовательность в суждениях, объем доклада 

выдержан более чем на 50%, имеются упущения в оформлении 

0 баллов тема не раскрыта, обнаруживается существенное непонимание проблемы, 

допущены грубейшие ошибки в оформление работы 

  

  

          
3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных средств, 

представленных в п. 2 данного приложения. Результаты текущего контроля доводятся до 

сведения студентов до промежуточной аттестации. 

Промежуточная аттестация проводится в форме зачета. Зачет проводится по 

окончании теоретического обучения до начала экзаменационной сессии. Зачет 

проводится устно. Объявление результатов производится в день зачета. Результаты 

аттестации заносятся в зачетную ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не 

прошедшие промежуточную аттестацию по графику сессии, должны ликвидировать 

задолженность в установленном порядке.



Приложение 2 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

Учебным планом предусмотрены следующие виды занятий: 

- лекции; 

- практические занятия; 

В ходе лекционных занятий рассматриваются теоретические вопросы в области 

мобилизации доходов бюджета, даются рекомендации для самостоятельной работы и 

подготовке к практическим занятиям. 

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания студентов по 

ряду рассмотренных на лекциях вопросов, развиваются расчета и анализа налоговых и 

неналоговых доходов. 

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен: 

— изучить рекомендованную учебную литературу; 

— изучить конспекты лекций; 

— подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме. 

По согласованию с преподавателем студент может подготовить реферат по теме 

занятия. В процессе подготовки к практическим занятиям студенты могут 

воспользоваться консультациями преподавателя. 

Вопросы, не рассмотренные на лекциях и практических занятиях, должны быть 

изучены студентами в ходе самостоятельной работы. Контроль самостоятельной 

работы студентов над учебной программой курса осуществляется в ходе занятий 

посредством тестирования. В ходе самостоятельной работы каждый студент обязан 

прочитать основную и по возможности дополнительную литературу по изучаемой 

теме, дополнить конспекты лекций недостающим материалом, выписками из 

рекомендованных первоисточников. Выделить непонятные термины, найти их 

значение в энциклопедических словарях. 

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации 

студенты могут воспользоваться электронно-библиотечными системами. Также 

обучающиеся могут взять на дом необходимую литературу на абонементе 

университетской библиотеки или воспользоваться читальными залами.


